[image: C:\Documents and Settings\home\Рабочий стол\Логотип ЧИРОиПКчб.gif]
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
«ЧУКОТСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ»
(ГАУ ДПО ЧИРОиПК)

П Р И К А З
	18 февраля  2026 года                                                                                                №  01-06/18
                                                                      г. Анадырь

	Об утверждении плана реализации  целевой модели наставничества на территории Чукотского автономного округа на 2026 год

В соответствии с Концепцией развития наставничества в РФ на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ №1264-р от 21 мая 2025 г.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы Регионального наставнического центра Чукотского автономного округа по организационному, методическому, аналитическому и информационному сопровождению и мониторингу внедрения и реализации программ наставничества на территории Чукотского автономного округа на 2026 год согласно приложению к настоящему приказу.
2. Ответственному за работу Регионального наставнического центра Леоновой В.Г., заместителю директора по вопросам методического сопровождения учреждений образования и культуры Чукотского автономного округа, организовать работу по реализации запланированных мероприятий и обеспечить их информационное и методическое сопровождение.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                   [image: Фомицкая ГН до 2032]                                                                                               Г.Н. Фомицкая

2

3

С приказом ознакомлены:                              ___________________________ /___________/

В дело № 01-06 за 2026 г.
Документовед Темноходенко А.А., 12.02.2026 г.

Приложение
к приказу № 01-06/18
от 18.02.2026 г.

План организации работы
Регионального наставнического центра Чукотского автономного округа
по организационному, методическому, аналитическому сопровождению и мониторингу
внедрения и реализации программ наставничества на территории Чукотского автономного округа
на 2026 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители, участники

	Методическое сопровождение реализации программ наставничества в ОО

	1
	Консультационная и информационная поддержка участников образовательных отношений в сфере образования, обеспечивающая реализацию целевой модели наставничества
	В течение года
	Региональный наставнический центр; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования; образовательные организации

	2
	Разработка организационно-методических документов для дополнительного профессионального образования по вопросам наставничества
	По мере необходимости
	Региональный наставнический центр; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования; образовательные организации

	3
	Организация и проведение регионального конкурса по выявлению лучших практик наставничества «Коуч-марафон»
	Февраль-май
2026 г.
	Региональный наставнический центр; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования; образовательные организации

	4
	Организационно-методическое сопровождение деятельности РУМО молодых педагогов по отдельному плану
	май 2026 г.
	Региональный наставнический центр; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования; образовательные организации

	5
	Проведение окружного вебинара по обмену эффективным опытом работы образовательных организаций по  реализации модели наставничества МБОУ  "Центр образования с.Лаврентия" по теме: «Целевая модель наставничества в форме "учитель-учитель" как  организационная основа наставничества в школе»
	19 марта 2026 г.

	Региональный наставнический центр; образовательные организации,
Рубцова Любовь Викторовна, руководитель центра цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", заместитель директора по учебно-методической работе МБОУ  "Центр образования с.Лаврентия"

	7
	Проведение окружного вебинара по обмену эффективным опытом работы образовательных организаций по  реализации модели наставничества МАОУ ДО «Билибинский районный центр дополнительного образования» по теме:  «Создание условий для развития профессиональных  компетенций молодого педагога в области организации деятельности детских общественных объединений через наставничество»
	29 апреля 2026 г.

	Региональный наставнический центр,
Маслова Любовь Вячеславовна, директор МАОУ ДО «Билибинский районный центр дополнительного образования»

	Отчетность, аналитическое сопровождение и мониторинг
реализации программ наставничества

	7
	Сбор информации о ходе реализации дорожной карты Концепции развития наставничества в РФ на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ №1264-р от 21 мая 2025 г.
	до 10 декабря
2026 г.
	Образовательные организации, Региональный наставнический центр

	8
	Сбор данных, внесение информации о количестве участников программ наставничества педагогических работников в соответствии с формами федерального статистического наблюдения
	Ежегодно
до 20 декабря
2026 г.
	Образовательные  организации, Региональный наставнический центр

	9
	Анализ состояния наставнических практик в Чукотском автономном округе, определение круга задач, разработка предложений по внедрению новых подходов, способствующих развитию региона
	Ежегодно
до 20 декабря
2026 г.
	Региональный наставнический центр

	Популяризация
лучших практик наставничества

	10
	Проведение акции ко Дню наставника – размещение на сайте ГАУ ДПО ЧИРОиПК "Галереи педагогов-наставников Чукотского автономного округа" из числа победителей региональных конкурсов на лучшую наставническую практику
	2 марта – 6 марта 2026 г.
	Образовательные организации, Региональный наставнический центр

	11
	Сбор материалов и обобщение опыта педагогов, образовательных организаций по итогам регионального конкурса по выявлению лучших практик наставничества «Коуч-марафон»
	До 15 июня 2026 г.
	Региональный наставнический центр

	12
	Размещение публикаций лучших наставнических практик в СМИ ГАУ ДПО ЧИРОиПК
	IY квартал 2026 г.
	Региональный наставнический центр, редакционно-издательский отдел ГАУ ДПО ЧИРОиПК

	13
	Обновление региональной информационной базы наставников Чукотского автономного округа
	IY квартал 2026 г.
	Региональный наставнический центр

image1.png

image2.jpeg
TocyaapcaenHoe asToNoMKo® yupexSHH
) ROTOMHTEMNOTD IPOBECCHANAMWHOTD OBpaSOBaNM
_] ykorororo asTonoMNorD orpyra

(A CUyKOTCHMR MHCTUTYT PAIDHTIR OOPRSOBaNH
prelssiotif oo

Ceprudpukar bfc2cebed4e27011e975fc3f76e1d212732f45¢

Bnapeneu ®omuukan Manuna HukonaesHa
Reiicteutenen ¢ 01.01.2026 no 01.01.2032